
2022학년도

전주신일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.14)

(2차추경예산)

전주신일중학교



전주신일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 830,001,000

2022학년도 전주신일중학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 759,081,000원"을 "세입 · 세출 각각 830,001,000원"으로 한다.

2이송이 2022년 12월 14일 13시 37분 58초 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 785,992 714,522 71,470

1.지방교육행정기관이전수입 777,692 709,222 68,470

1.교육비특별회계전입금수입 777,692 709,222 68,470

1.교육비특별회계전입금 777,692 709,222 68,470

1.학교운영비전입금 375,205 370,255 4,950 학교기본운영비 : 4,950,000원 * 1교 = 4,950,000

2.목적사업비전입금 402,487 338,967 63,520
(성립전_2추)현장체험학습(수학여행)비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교시설환경개선 : 15,840,000원

 * 1교 =
15,840,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원 : 6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,590,000원 * 1교 =
4,590,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 참가학교

 운영비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)임용후보자 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교여건개선지원 : 22,200,000원

 * 1교 =
22,200,000

(성립전_2추)저소득층학생교복구입비지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,910,000원 * 1교 =
2,910,000

2.기타이전수입 8,300 5,300 3,000

1.학교회계간이전수입 8,000 5,000 3,000

1.다른학교회계전입금 8,000 5,000 3,000

1.다른학교회계전입금 8,000 5,000 3,000 식생활관전기수도요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 38,232 38,782 -550
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 33,862 37,506 -3,644

1.수익자부담수입 33,862 37,506 -3,644

1.급식비 23,578 24,375 -797

1.급식비 18,824 19,475 -651
비조리교급식비(교직원급식) : -651,000원*1월

=
-651,000

2.우유급식비 4,754 4,900 -146 급식용우유대금 : -146,000원*1월= -146,000

2.현장체험학습비 4,484 4,761 -277

1.현장체험학습비 4,484 4,761 -277 수련활동 차량임차료 : -60,000원*1회= -60,000

현장체험학습 차량임차료 : -217,000원*1회= -217,000

3.졸업앨범비 4,370 4,370 0

1.졸업앨범비 4,370 4,370 0

4.교복구입비 1,430 4,000 -2,570

1.교복구입비 1,430 4,000 -2,570
교복구입(동하복추가구매분) : -2,570,000원*1

회=
-2,570,000

2.행정활동수입 4,370 1,276 3,094

1.사용료및수수료 3,060 576 2,484

1.사용료및수수료 3,060 576 2,484

1.사용료 3,060 576 2,484 시설사용료 : 496,800원*5회= 2,484,000

2.자산수입 230 0 230

1.자산매각대 230 0 230

1.자산매각대 230 0 230 자산매각대 : 2,000원*115종 = 230,000

3.기타행정활동수입 1,080 700 380

1.이자수입 880 500 380

1.이자수입 880 500 380 이자수입 : 380,000원*1회= 380,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,777 5,777 0

1.전년도이월금 5,777 5,777 0

1.순세계잉여금 5,777 5,777 0

1.순세계잉여금 5,777 5,777 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,777 5,777 0

세입합계 830,001 759,081 70,920
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,746 16,036 4,710

1.기타 교직원보수 15,366 12,456 2,910

1.교직원대체인건비 15,366 12,456 2,910

1.기간제교원인건비 15,366 12,456 2,910

1.기간제교원인건비 12,456 12,456 0

2.맞춤형복지비 2,910 0 2,910
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

970,000원*3명 =
2,910,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,380 3,580 1,800

1.교직원역량강화 3,130 1,330 1,800

1.자율연수 3,130 1,330 1,800

1.일반수용비 3,130 1,330 1,800 퇴직교원직무연수비 : 600,000원*3명= 1,800,000

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,314 98,827 -4,513

1.급식 관리 23,578 24,375 -797

1.학교급식운영 23,578 24,375 -797

1.우유급식비 4,754 4,900 -146

1.우유급식비 4,754 4,900 -146 급식용우유대금 : -146,000원*1월= -146,000

2.비조리교급식비 18,824 19,475 -651

1.전출금 18,824 19,475 -651
비조리교급식비전출(교직원) : -651,000원

*1월=
-651,000

2.보건관리 25,109 23,555 1,554

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,722 14,052 -1,330

1.학생건강검사 1,616 2,666 -1,050

1.학생복지비 1,616 2,666 -1,050 건강검진(1학년) : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.보건실운영 9,106 9,386 -280

1.일반수용비 550 830 -280 교직원 폭력예방교육비 : -280,000원*1회= -280,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 360 360 0

4.학생복지비 7,596 7,596 0

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학교환경위생관리 12,387 9,503 2,884

1.먹는물관리 3,373 3,373 0

1.일반수용비 3,373 3,373 0

2.공기질측정 3,674 5,380 -1,706

1.일반수용비 3,674 5,380 -1,706 공기청정기 임대 : -1,706,000원*1회= -1,706,000

3.방역관리 5,340 750 4,590

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 4,590 0 4,590
(성립전_2추)(목적)방역활동자원봉사자운

영비 : 17,000원*90일*3명 =
4,590,000

3.학생복지 45,627 50,897 -5,270

1.교육복지우선 9,630 9,630 0

1.교육복지사업 운영비 9,630 9,630 0

1.교육운영비 9,630 9,630 0

2.학생복지운영 35,997 41,267 -5,270

1.졸업앨범제작 4,554 4,554 0

1.일반수용비 184 184 0

2.학생복지비 4,370 4,370 0

2.학생교과서구입 13,313 16,313 -3,000

1.교육운영비 13,313 16,313 -3,000 교과서대금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.학생교복구입 18,130 20,400 -2,270

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 17,630 19,900 -2,270
동복,하복 추가 구입비 : -2,570,000원*1

회=
-2,570,000

(성립전_2추)전입생 교복구입비 : 300,000

원*1명 =
300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 108,597 94,819 13,778

1.교과 활동 49,050 36,080 12,970

1.교과활동지원 22,270 12,720 9,550

1.보결수업관리 1,450 1,000 450

1.운영수당 1,450 1,000 450 보결수당 : 15,000원*30회= 450,000

3.순회교사제 운영 1,720 1,720 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 1,420 1,420 0

4.맞춤형 학습 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 5,660 5,660 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교과보충(심화)지도수업자료구입(목적)9,100 0 9,100

1.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전_2추)수업자료구입비 : 746,000원

*5교과 =
3,730,000

(성립전_2추)수업자료구입비 : 597,000원

*4교과 =
2,388,000

(성립전_2추)수업교재구입비 : 306,000원

*2교과 =
612,000

(성립전_2추)수업교재구입비 : 1,185,000

원*2교과 =
2,370,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어과독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

2.기술가정교과운영 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,800 2,800 0

5.체육 교과활동 14,860 11,440 3,420

1.교과운영 4,900 2,380 2,520

1.교직원복지비 780 780 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 2,520 0 2,520 배구지주대외 1종구입 : 1,260,000원*2종= 2,520,000

2.스포츠강사인건비 9,960 9,060 900

1.운영수당 9,960 9,060 900
(성립전_2추)(목)토요스포츠강사 인건비 :

 30,000원*2시간*15주*1명 =
900,000

6.예술 교과활동 5,020 5,020 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 912 912 0

2.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.음악교과운영 2,020 2,020 0

2.비품구입비 2,020 2,020 0

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 48,937 48,129 808

1.자율활동 7,200 7,200 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.체육대회 500 500 0

이송이 2022년 12월 14일 13시 37분 58초 9 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 16,379 16,671 -292

1.수학여행 14,598 14,811 -213

1.여비 604 1,000 -396 인솔교사 여비 : -396,000원*1회= -396,000

2.교육운영비 13,994 13,811 183
(성립전_2추)(목)현장체험학습경비 : 

200,000원*2명 =
400,000

수학여행차량임차(수익자) : -217,000원*1

회=
-217,000

2.수련활동 1,781 1,860 -79

1.여비 281 300 -19 인솔교사 여비 : -19,000원*1회= -19,000

2.교육운영비 1,500 1,560 -60
수련활동차량임차(수익자) : -60,000원*1

회=
-60,000

3.동아리활동 10,861 9,761 1,100

1.동아리활동 721 721 0

1.학생복지비 721 721 0

2.학교스포츠클럽활동 10,140 9,040 1,100

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 4,100 3,000 1,100
(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽축전운영

용품구입 : 50,000원*4명 =
200,000

스포츠클럽교류대회 운영비 : 450,000원*2

회=
900,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.봉사활동 1,122 1,122 0

1.청소용품 1,122 1,122 0

1.교육운영비 1,122 1,122 0

5.진로활동 13,375 13,375 0

1.진로체험활동 3,875 3,875 0

1.교육운영비 3,875 3,875 0

2.허클베리핀 진로체험활동 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,040 9,040 0

2.목적사업업무추진비 460 460 0

3.자유학기(년) 활동 10,610 10,610 0

1.자유학기(년)제활동 10,610 10,610 0

이송이 2022년 12월 14일 13시 37분 58초 10 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.주제선택활동 1,728 1,728 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 1,218 1,218 0

3.예술,체육활동 1,060 1,060 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 430 430 0

6.자유학기제운영 422 422 0

2.목적사업업무추진비 422 422 0

4.선택적 교육활동 27,892 24,692 3,200

1.방과후학교 운영 10,620 10,620 0

1.방과후학교운영 10,620 10,620 0

1.교과프로그램 10,620 10,620 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

2.독서활동 14,372 11,372 3,000

1.독서활동운영 14,372 11,372 3,000

1.도서구입 13,640 10,640 3,000

1.도서구입비 13,640 10,640 3,000 도서구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.도서관운영 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0

3.교기육성 2,200 2,000 200

1.교기운영 2,200 2,000 200

1.복싱부 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]전국소년체전지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

이송이 2022년 12월 14일 13시 37분 58초 11 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육영재선발대회(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1명*1회 =
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*3명 =
120,000

(성립전_2추)체육영재선발대회(본선)참가

비 : 40,000원*1명 =
40,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.기후변화교육운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 304,686 262,763 41,923

1.교무업무 운영 6,980 7,095 -115

1.교무학사운영 6,980 7,095 -115

1.교무학사운영 2,910 3,025 -115

1.일반수용비 200 200 0

3.교육운영비 2,443 2,558 -115
교무수첩,출석부 등 구입 : -115,000원*1

회=
-115,000

4.목적사업업무추진비 267 267 0

2.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.교육과정평가 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

4.각종행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.학교자치회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.교육과정교사네트워크운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

2.생활지도운영 21,888 22,350 -462

1.학생생활상담지도 7,450 7,650 -200

이송이 2022년 12월 14일 13시 37분 58초 12 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.배움터자원봉사자 5,450 5,650 -200

1.일반수용비 5,450 5,450 0

2.교직원복지비 0 200 -200
배움터자원봉사자피복비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 13,400 13,400 0

1.학교폭력예방지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방운영학교 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 1,704 1,704 0

3.따뜻한 학급 만들기 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 1,038 1,300 -262

1.안전교육 1,038 1,300 -262

1.교육운영비 1,038 1,300 -262 119 안전체험비 : -262,000원*1회= -262,000

3.연구학교 운영 49,826 49,826 0

1.연구학교운영 49,826 49,826 0

1.원도심학교 운영 28,241 28,241 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 10,608 10,608 0

3.여비 300 300 0

4.교직원복지비 1,700 1,700 0

5.교육운영비 13,320 13,320 0

6.목적사업업무추진비 1,113 1,113 0

2.학습자중심 활동공간(교과교실) 운영18,585 18,585 0

1.기간제교원인건비 3,585 3,585 0

2.교육운영비 10,280 10,280 0

이송이 2022년 12월 14일 13시 37분 58초 13 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.전북e학습터 토요교실 운영(사회) 1,500 1,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 660 660 0

4.전북e학습터 토요교실 운영(과학) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학습지원실 운영 41,020 38,420 2,600

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 40,420 37,820 2,600

1.학교정보화지원 9,620 7,020 2,600

1.일반수용비 5,020 3,520 1,500 전산소모품구입 : 75,000원*20개= 1,500,000

2.비품구입비 4,600 3,500 1,100 모니터,컴퓨터구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

2.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.SW,AI교육교구구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

4.정보교육학습기반구축 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

5.교육여건 개선 184,972 145,072 39,900

1.교육환경개선 184,972 145,072 39,900

1.책·걸상구입 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.교실환경개선 4,860 3,000 1,860

1.일반수용비 4,860 3,000 1,860 교실블라인드교체 : 372,000원*5실= 1,860,000

이송이 2022년 12월 14일 13시 37분 58초 14 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술교과 현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,315 2,315 0

2.비품구입비 12,685 12,685 0

4.생태체험학습장조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 53,350 53,350 0

2.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

5.학생회실설치지원(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.홈베이스환경개선(목적) 25,472 25,472 0

1.일반수용비 25,472 25,472 0

7.상담실환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

8.여건개선사업(목적) 22,200 0 22,200

1.비품구입비 22,200 0 22,200
(성립전_2추)인터렉티브화이트보드구입 : 

7,400,000원*3대 =
22,200,000

9.특별교실냉난방시설개선(목적) 15,840 0 15,840

1.일반수용비 1,705 0 1,705
(성립전_2추)냉난방전기공사비 : 

1,705,000원*1식 =
1,705,000

2.비품구입비 14,135 0 14,135
(성립전_2추)냉난방기구입비 : 4,711,340

원*3대 =
14,135,000

6.학교 일반운영 273,266 261,444 11,822

1.학교기관 운영 173,223 166,151 7,072

1.부서기본운영 36,800 34,630 2,170

1.교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,320 19,150 2,170

1.일반수용비 3,450 3,800 -350 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

교직원연수비 : -150,000원*1회= -150,000

이송이 2022년 12월 14일 13시 37분 58초 15 전라북도교육청 전주신일중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 100 100 0

3.기타공공요금 950 1,150 -200 조달수수료 : -200,000원*1회= -200,000

4.여비 10,920 8,700 2,220 관내외출장여비 : 1,110,000원*2월= 2,220,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.비품구입비 5,500 5,000 500 비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.교무부운영 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.행정지원인력운용 136,423 131,521 4,902

1.행정(사무)실무사인건비 41,737 41,737 0

1.무기계약직원인건비 38,037 38,037 0 기본급 : -200,000원*1명= -200,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,700 3,700 0

2.사회복무요원인건비 6,534 6,534 0

1.기간제직원인건비 6,534 6,534 0

3.시설관리원인건비 27,476 21,096 6,380

1.기간제직원인건비 25,396 19,216 6,180 인건비 : -750,000원*1명= -750,000

초과근무수당 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전_2추)기본급 : 6,680,000원*1명= 6,680,000

명절휴가비 : 400,000원*1명= 400,000

정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,330 1,330 0

4.경비원인건비 25,570 25,270 300

1.무기계약직원인건비 24,210 24,070 140 연차수당 : -225,000원*1명 = -225,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

기본급 : -108,000원*1명= -108,000

초과근무수당 : -371,000원*1명= -371,000
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퇴직금 : 44,000원*1명= 44,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,360 1,200 160 4대보험기관부담금 : 160,000원*1명= 160,000

5.청소원인건비 17,455 19,433 -1,978

1.무기계약직원인건비 16,675 18,113 -1,438 급식비 : -340,000원*1명= -340,000

기본급 : -1,290,000원*1명= -1,290,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

연차수당 : -440,000원*1명= -440,000

퇴직금 : 32,000원*1명= 32,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 780 1,320 -540 4대보험기관부담금 : -540,000원*1명= -540,000

6.기간제직원인건비 502 502 0

1.기간제직원법정부담금 502 502 0

7.교무실무사인건비 370 370 0

1.무기계약직원인건비 370 370 0

8.방역활동도우미 인건비 16,579 16,579 0

1.기간제직원인건비 15,070 15,070 0

2.기간제직원법정부담금 1,509 1,509 0

9.(목적)임용후보자실무수습활동지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습생활동비 : 200,000

원*1명 =
200,000

2.시설 장비 유지 98,143 93,393 4,750

1.학교시설장비유지 98,143 93,393 4,750

1.공공요금및제세공과금 56,847 54,010 2,837

1.전기요금 38,347 34,140 4,207 전기요금 : 4,207,000원*1회= 4,207,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 6,500 7,870 -1,370 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -670,000원*1회= -670,000

전화요금 : -600,000원*1회= -600,000
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2.시설관리용역 14,956 15,183 -227

1.일반수용비 14,956 15,183 -227 비데렌탈료 : -227,000원*1회= -227,000

3.시설일반관리 24,950 22,400 2,550

1.기간제직원인건비 600 1,000 -400 일용직임금 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 24,350 21,400 2,950 소규모수선비 : 2,950,000원*1식= 2,950,000

4.화장실관리 1,390 1,800 -410

1.일반수용비 1,390 1,800 -410 오수정화조청소 : -410,000원*1회= -410,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 830,001 759,081 70,920
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